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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována stěžejním otázkám a problémům globálního geopolitického
vývoje s důrazem položeným na období po rozpadu bipolárního světa. V jednotlivých
kapitolách jsou prezentovány geopolitické teorie v jejich historickém kontextu, klíčové
aspekty bezpečnostně politického vývoje světa v éře studené války. Následně analyzujeme
aktuální hrozby a rizika globálně bezpečnostní vývoje světa, především pak Evropy a
vypracujeme hypotézu jejího možného vývoje.

Klíčová slova: geopolitika, studená válka, USA, Rusko, Evropa, rozšiřování NATO, EU,

evropská integrace, bezpečnost, bezpečnostní strategie, bezpečnostní hrozba

ABSTRACT

The thesis is devoted to core issues and problems of global geopolitical developments, with

emphasis laid on the period after the collapse of the bipolar world. The individual chapters

outline the geopolitical theories in their historical context, key aspects of security-political

development of the world in the Cold War era. Subsequently, we analyze current threats

and risks of global security developments of the world, especially Europe and work out the

hypothesis of its possible development.

Keywords: geopolitics, the Cold War, the US, Russia, Europe, NATO, enlargement,

European integration, EU, security, strategy, security threat
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ÚVOD

Politika vždy směřovala a směřuje k cílům, které nejsou závislé na čase a místě. Nová

epocha mění jen jména a příjmení státních činitelů a mění se hranice říší a zemí. Vůdčí

osobnosti vedou národy k novým cílům a na pomyslném trůnu se střídají dynastie, rody a

v moderním pojetí čelní představitelé států. Mění se erby a znaky, stuhy a symboly, barvy

a střih vojenských uniforem, z ramen mizí a zase se na nich objevují výložky. Vznikají

nové měny, krachují celé ekonomiky a zuří vojenské konflikty. Všechny tyto události

postupně odcházejí do minulosti, aby poskytli důvod pro názorové střety o jejich

interpretaci. Zrodily se velmoci a jejich elity jsou dobře obeznámeny s ovládacími

mechanismy a metodami dosažení cílů. Dějiny se opakují, a proto pro orientaci

v současných i budoucích světových problémech je nezbytné studovat historii, která nám

umožňuje čerpat velmi cenné poznatky a historické zkušenosti. Geopolitické projekty se

pečlivě formují léta a realizují staletí. Je nutné zdůraznit, že hlavní a jedinou podstatou

světové politiky je boj o zdroje, jejich exploataci a kontrolu nad nimi.

Na globální šachovnici se odehrává nekonečná šachová partie. Mírové soužití bílých a

černých je dlouhodobě vyloučeno, neboť je v rozporu s pravidly hry, čímž je vyloučena i

možnost, že by si 2, 3, nebo 4 velmoci rozdělily svět na zóny vlivu bez vzájemných

konfliktů a nepřátelství. Pravý opak je skutečností, v závislosti na konkrétní situaci

vytvářejí tyto velmoci koalice, vzájemně spolu bojují a následně uzavírají mír. Tato hra se

skládá z tisíců období, úseků a jednotlivých tahů, přičemž hráčů je vždy jen několik a

výjimečně přesáhne počet prstů jedné ruky, zatímco tribuny, kde jsou usazeny ostatní

národy, jsou stále přeplněné. Konec hry nastane, pokud dojde k vyprázdnění pozice jedné

ze stran a odsouhlasení strany druhé.

V současném světě existují čtyři velcí hráči, jsou jimi Spojené státy americké s Velkou

Británií, Ruská federace, Čína a Evropa včele s Německem. Zemí, aliancí a spojenectví je

velké množství. Tímto velkým počtem figur a pěšáků, které jsou rozmístěny na globální

šachovnici, tahá vždy jen několik hráčů, přičemž velkou část jeviště zabírá kompars.

Cílem diplomové práce je analyzovat stav bezpečnosti ve světě s důrazem na Evropu, a

nastínit její možný budoucí vývoj. Současně odpovědět na několik klíčových bezpečnostně

- politických otázek, především týkajícího se směru vývoje Evropské unie. Lze očekávat

nějakou zásadní změnu v trendu jejího vývoje? Je Evropská unie skutečně geopolitickým

aktérem? Jaká je její budoucnost?
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V širším pojetí hledat odpovědi na otázky v kontextu současných vztahů NATO Rusko,

začala nová studená válka, či jen došlo v 90. letech XX. století k jejímu utlumení a

v současné době jsme nedobrovolnými svědky jejího oživení? Jsme ve válce s Ruskem?

Začala již III. světová válka?

V práci je využito metod historicko-logických a analyticko-systematických. Klíčovým

slovem této práce je geopolitika a diplomová práce je mým subjektivním názorem.

Tato práce v oblasti bezpečnosti je mojí prvotinou a následně bych rád pokračoval v práci

v tomto oboru. Věřím, že pro Vás, milí čtenáři, budou mé úvahy prezentované v závěru

důvodem pro zamyšlení, což je konec konců též smyslem této práce.

Je nezbytné respektovat, že skutečné geopolitické konsekvence v konečném důsledku

významně ovlivňují bezpečnostní prostředí, bezpečnostní technologie a systémy,

nacházející svůj odkaz. Jsou respektovány v bezpečnostní komunitě i bezpečnostním

managementem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GEOPOLITICKÉ TEORIE

Konec XIX. století přinesl řadu impulzů pro rozvoj teorie mezinárodních vztahů, který

byly dány především sjednocením světa pomocí kolonizací. Druhým významným faktorem

byly formující se nové teoreticko-metodologické přístupy ve společenských vědách a právě

tyto síly přivedly na světovou scénu první velkou teorii mezinárodních vztahů, geopolitiku,

teorii, která studuje zákonitosti vlivu geografických faktorů na politiku států a pravidla

pohybu síly v prostoru.

Jedním z důvodů stálé aktuálnosti geopolitiky jakožto analytického přístupu je její

schopnost přizpůsobovat se nárokům doby a různým interpretačním rámcům, v nichž je s

ní nakládáno, což je i důvod, proč se její jednotlivé definice výrazně různí. Geopolitický

přístup lze uplatňovat za účelem vytváření zahraničněpolitických strategií s globálním

dosahem, ale i při studiu teritoriálních konfliktů, či migrace. Normativní apely obsažené v

geopolitických koncepcích se mohou výrazně lišit, začínaje světovou hegemonií a konče

emancipací post-koloniálních zemí. Na bíledni je tedy otázka do jaké míry by geopolitické

aspekty měly být součástí zahraniční politiky, přijmeme-li jejich diskursivní povahu?

Jakou mají tato praktická zjištění hodnotu, nebo jak by absence geopolitiky změnila

mezinárodní politiku?

Jen málokterý společenskovědní pojem je spojen s tak značnou kontroverzí jako právě

geopolitika. V minulosti i dnes bývá geopolitické uvažování zpochybňováno ať už proto,

že podle některých nenaplňuje kritéria definující vědecký přístup, či se jedná v současné

době již o irelevantní koncept neschopný reflektovat a vysvětlovat fenomény formující

mezinárodní systém. Geopolitika odvozuje zákony mezinárodních vztahů na základě

geografických charakteristik státu, jednoduše řečeno vysvětluje mezinárodní politiku ze

zeměpisné mapy. Už od vzniku geopolitiky existují dvě podstatně odlišné větve

geopolitického myšlení, německá a anglosaská.1

1.1 Německá škola

Počátky geopolitiky jako teorie mezinárodních a mezistátních vztahů se objevily na konci

XIX. století v pracích geografa a zoologa Friedricha Ratzela, který je považován za otce

1 DRULÁK, Petr. Teorie mezinárodních vztahů. Vyd. 1. Praha: Portál. 2003 s. 45. ISBN 80-7178-725-6.
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geopolitiky a současně za zakladatele moderního politického zeměpisu2. Ratzel sám pojem

geopolitika nepoužíval, razil pojem Anthropogeographie, kterým mínil spojení geografie,

antropologie a politiky. Zastával teorii, že stát není živý organismus, ale pouze agregátní

organismus, jehož podstata je tvarována morálními a duchovními silami. Vlastnosti státu

jsou dle jeho teorie dány vlastnostmi národa a půdy, přičemž nejdůležitější jsou velikost,

poloha a hranice, následuje druh a tvar půdy spolu s prostorem a vodstvem. Národ a

prostor byly atributy, které určují charakter státu a politický život. Přirozenou snahou státu

je pohltit politicky cenné oblasti. Půda je faktor, který je vinen za to, že o ni lidé stále

bojují. V Raztzelově úvahách byla velmoc stát, který měl rozlohu minimálně 5 milionů

km², přičemž rozloha Německa byla marginální.3 Ratzel ve svých úvahách dochází


[…]


těchto zemí pomocí informační a propagandistické války. USA nemá trvalé spojence,

trvalé jsou jen zájmy, a proto je potřebné mít spojence slabé a lehce ovladatelné.

I. krize evropské soudržnosti vznikla v roce 2003, kdy se „stará Evropa“ postavila proti

americké invazi do Iráku, zatímco „nová Evropa“ Spojené státy podpořila. Vlastním

důvodem byl akt neposlušnosti vůči geopolitické ose Berlin-Paříž.
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Za II. krizi evropské soudržnosti se označuje období po příchodu finanční krize 2008 do

Evropy, která rozdělila eurozónu na přebytkové ekonomiky a deficitní ekonomiky.

V tomto období se odhalily nevyřešené problémy, které Evropané považovaly, již

za dávno vyřešené a poté co Německo odmítlo pomoci postiženým zemím a odkázalo je na

půjčky z MMF, se radikálně změnily okolnosti v Unii, výsledkem bylo poznání, že nic

jako jednotná Evropa reálně neexistuje. Ekonomická krize navíc umožnila vznik „německé

Evropy“. Berlín dominuje Starému kontinentu, určuje unijní pravidla a reálně tu místo pro

EU není. Vše umocnila ještě migrační krize, která zcela odhalila odlišné národní zájmy

jednotlivých států. Každý členský stát má svojí historii, jedinečnou identitu i vlastní přístup

k myšlenkám obětování ve prospěch celku, čímž je reálně dáno, že atributy mocnosti

zůstaly v rukou národních států. Budoucností Evropské unie je rozpad, v momentální fázi

se čeká až se odtrhne první země, následně vypukne řetězová reakce nedozírných

následků.

Evropská unie všechny svoje síly vyplýtvá na to, aby se nerozpadla a v kontextu ostatních

světových velmocí jako jediná, nemá žádný projekt budoucnosti. Její jedinou snahou je

udržet po hromadě a nerozpadnout se, což nelze označit za strategii. Evropská unie není

velmocí a ani významným geopolitickým hráčem. Navíc si není schopna sama vládnout a

hájit si své vlastní zájmy. Současně má i nejhorší možnou kombinaci, je ekonomicky silná

a vojensky slabá.

Velkým rizikem, které pravděpodobně urychlí potencionální rozpad EU, je přijetí

bezvízového styku s Ukrajinou a s Tureckem, které sebou přinese záplavu mimo

současných nelegálních migrantů ze zemí třetího světa a Blízkého Východu, ale i

balkánského poloostrova, legální levnou pracovní sílu z těchto dvou zemí.

V 90. letech jsme byli svědky rozpadu Jugoslávie a v současné době jsme svědky

symptomů, které mohou vést k nejen rozpadu EU, a důsledky mohou být v budoucnu

podobné jako při rozpadu Jugoslávie v letech 90. Do válek v bývalé Jugoslávii byla

zapojena „islamistická internacionála“ a jejím cílem bylo infiltrovat islamistické skupiny

do Evropy. Bylo na „projektu islamizace“ Balkánu v malém odzkoušeno to, co je

v současné době realizováno ve velkém v Evropské Unii? Jsme svědky politiky

balkanizace na Ukrajině a na blízkém východě a budeme jejími svědky i v Evropě? Je

cílem zničení národních států a chaos?
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Stávající reálie (aspekty, segmenty, roviny) geopolitického vývoje a jejich odraz

v bezpečnostním prostředí ve své dynamice prokazují, že již nyní některé mnou

prezentované závěry diplomové práce posouvají obsažené, byť je nelze považovat za

jediné možné. Konec konců jsem přesvědčen, že již generace 30. let našeho století bude

s největší pravděpodobností vnímat naši současnost tak, jako my vnímáme středověk.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

BRICS

CENTO

CIA

ČR

DIA

DLR

ECB

EP

EK

ESM

ESUO

EU

FED

FSA

GATT

HDP

IS

ISI

LLR

MI6

MIT

MMF

NDR

NSR

Brazílie, Rusko, Indie, Čína, Jižní Afrika

Bagdádský pakt

Ústřední zpravodajská služba Spojených států

Česká republika.

Zpravodajská služba ministerstva obrany USA

Doněcká lidová republika

Evropská centrální banka.

Evropský parlament

Evropská komise

Evropský stabilizační mechanismus.

Spolčenství ohlí a oceli

Evropská unie.

Federální rezervní systém.

Syrské svobodné armády

Všeobecná dohoda na clech a obchodu.

Hrubý domácí produkt.

Islámský stát

Pákistánská tajná služba

Luhanská lidová republika

Britská tajná služba

Turecká tajná služba

Mezinárodní měnový fond.

Německá demokratická republika

Německá spolková republika
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NATO

OPEC

OSN

PIIGS

PRO

RF

SA

START

SALT

SSSR

ŠOS

TTIP

TTP

USA

WB

WTO

Organizace severoatlantické smlouvy

Organizace zemí vyvážejících ropu

Organizace spojených národů

Portugalsko, Itálie, Irsko, Řecko, Španělsko

Protiraketová obrana

Ruská federace.

Saudská Arábie

Dohoda o snížení strategických zbraní

Několik mezinárodních smluv o snížení počtu strategických zbraní

Sovětský svaz

Šanghajská organizace pro spolupráci

Transatlantická dohoda o obchodu a investicích mezi EU a USA.

Trans pacificka smlouva

Spojené státy americké.

Světová banka.

Světová obchodní organizace.
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PŘÍLOHA P I: VÝDAJE NA ZBROJENÍ

Světové výdaje na zbrojení 1988- 2015

Zdroj: http://www.sipri.org/research/armaments/milex/recent-trends

Podíl 15 států s nejvyššími světovými výdaji na zbrojení za rok 2015
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