POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **BC. BRONISLAV
PROKOP**

Oponent: **Prof. PhDr. Vladimír Šefčík,
CSc.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2015/2016**

Téma diplomové práce: **Bezpečnost ve světě po studené válce**

Hodnocení práce:

▪ Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:

Pocit bezpečí patří mezi základní lidské potřeby. Tento fakt odhalil ve svém výzkumu známý americký psycholog Abraham Herold Maslow.

V dobách studené války bylo slovo bezpečnost chápáno především ve vojenském a politickém významu, týkalo se hrozeb plynoucích z možného válečného konfliktu. Dosud upřednostňovaným referenčním objektem byl stát, postupně se jím však stávají i jiné subjekty jak na vyšší úrovni – nadnárodní organizace, v určitých případech i ekonomický systém nebo životní prostředí – tak na nižší úrovni.

K tradičnímu vnímání bezpečnosti jako věci politiky a vojenství, se přidávají pohledy ze stran ekonomiky, environmentální a společenské oblasti. Řeší se samozřejmě i otázka toho, co spadá do pole bezpečnosti a co už ne, či které jevy jsou nebo nejsou ohrožení bezpečnosti.

Kompromisní řešení mezi příliš úzkým a širokým oprávněním k tomu, aby jevy dostaly „nálepkou“ bezpečnostního statusu, nabízí dělení na „tvrdou“ a „měkkou“ bezpečnost. Jedná se o roztřídění od důrazu na vojenské hrozby pro stát (národní bezpečnost) k porozumění pro různá nevojenská ohrožení různých aktérů na různých úrovních (bezpečnost lidí a společenství vůči hrozbám ekonomického, sociálního, ekologického a kulturního rázu).

Výše uvedené skutečnosti ukazují, že předložená diplomová práce se zabývá v současnosti velmi diskutovanou, aktuální a potřebnou problematikou. Zároveň je to problematika, která zasahuje do všech oblastí lidské společnosti a vytváří pro autora obtížný úkol aplikovat tento současný problém do sféry studijního oboru.

Kým autor v práci se snaží metodologicky analyzovat přístupy k bezpečnosti (vojenské), chybí zde její aplikace na obor studia.

▪ Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu:

Způsob a úroveň pojetí zpracování diplomové práce zvolil autor poněkud zvláštně. I když jde o stejný metodický postup, rozdělil práci na teoretickou část (vývoj do konce studené války), a praktickou část (současnost). Přičemž právě první části práce věnuje zbytečně moc pozornosti.

▪ Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta:

Práce je zpracována po teoretické stránce na požadované úrovni. Autor je znalý problematiky, i když by měl preferovat svůj vlastní přístup ve větší míře. Za problém právě v tomto směru vidím ve vytýčení cíle práce. Který cíl platí? Ten v úvodu práce, nebo v úvodu praktické části.

▪ Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě:

Po formální stránce kriticky hodnotím překlepy (název 2. kapitoly), ale především, že nezná jméno svého vedoucího bakalářské práce a v současnosti oponenta.

▪ **Dotazy k obhajobě:**

1. Vysvětlíte, co představuje GLOBAL PEACE INDEX.
2. Co je to sekuritizace a jak ovlivňuje Vaše závěry práce?
3. Jak problematika kterou řešíte, ovlivňuje rozvoj Vašeho studijního oboru?

▪ **Závěr:**

Předložena diplomová práce splňuje požadavky kladené na danou práci. I když její charakter je mezinárodně politický doporučuji práci k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1.6.2016

Podpis oponenta diplomové práce